
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 33997, de 01/10/2019
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA Nº015/2019
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº015/2019-GAF/SUP.FUNDO
LEIA-SE: PORTARIA Nº 016/2019-GAF/SUP.FUNDO
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 480646
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAR a adjudicação referente a dispensa de licitação, para a CON-
TRATAÇÃO DA EMPRESA CONNECT ON MARKENTING DE EVENTOS LTDA, 
responsável pelo curso “Últimas novidades em Obras e Serviços de Enge-
nharia”, CNPJ: 13.859.951/0001-62, no valor de R$ 3.290,00 (três mil, 
duzentos e noventa reais).
Belém – PA, 26 de Setembro de 2019.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL BM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 480406
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº DE 765 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
Nome: Natanael Bastos Ferreira
Matrícula: 57174107-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339039 –Consumo
Valor R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 480284
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 09/09/2019
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
FRANCISCO CELIO DE OLIVEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 480204
.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Justifi cativa: Considerando que a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ recebeu Crédito Suplementar pela Fonte 0301 (SUPERÁ-
VIT), razão pela qual resolve apostilar a alteração das Dotações Orçamentárias dos contratos, abaixo relacionados, para adequar 

a nova Fonte de Recursos, a partir de 23 de setembro de 2019, com base no Art. 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93.
 

APOSTILAMENTO
Nº CON-
TRATO

CONTRA-
TADA OBJETO VALOR (R$) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA VIGÊNCIA

MENSAL ANUAL ANTIGA NOVA INÍCIO TERMINO

119/2018 NORAUTO

LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AU-
TOMOTORES – 
(02 VEÍCULOS)

12.783,33 153.400,00 06.181.1425.8266 
/ 339033 / 0101

06.181.1425.8266 / 
339033 / 0301 17/9/19 17/9/20

115/2014 SPLIT 
SERVICE

INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO 
SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO 

CENTRAL

70.938,32 851.259,84 06.122.1297.8338 
/ 339039 / 0101

06.122.1297.8338 / 
339039 / 0301 22/4/19 22/10/19

005/2015 CORREIOS

COLETA, 
TRANSPORTE 

E ENTREGA DE 
CORRES-

PONDÊNCIA 
AGRUPADA

15.294,47 183.533,64 06.122.1297.8338 
/ 339039 / 0101

06.122.1297.8338 / 
339039 / 0301 24/5/19 24/5/20

         

Protocolo: 480254
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2115/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/471276, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 02/10/19;
1 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5332788
2 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
3 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
4 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT:700649
5 . DPC - PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA - MAT:5914335
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 675,00 (seiscen-
tos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2116/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/471035, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 05/10/19;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
2 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais), perfazendo um total de R$ 1.080,00 (Um 
mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2117/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/471499, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01a 03/10/19;
1 . IPC - ALBERTO SOUSA MOREIRA - MAT:57201426
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2118/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/474746, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01 a 13/10/19;
1 . DPC - RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO - MAT:80845376
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 12(doze ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 1.620,00 
(Um mil, seiscentos e vinte reais), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2119/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 1 DE OUTUBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/472452, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 01 a 16/10/19;
1 . - MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES - MAT:5946656
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


